

Číslo spisu: NBS1-000-053-676
Číslo záznamu: 100-000-258-103
Dátum: 02.11.2020

VYSVETLENIE

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“), obdržal dňa 27.10.2020 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch, v nadlimitnej zákazke s názvom „**Nákup automatických liniek na spracovanie a balenie mincí vrátane servisu**“ uverejnenej v Ú. v. EÚ/S S205 dňa 21.10.2020 pod číslom 2020/S 205-498399 a vo Vestníku verejného obstarávania 220/2020 pod číslom 37278-MST dňa 22. 10. 2020 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 1:

Objednávateľ vyžaduje platobné podmienky podľa Zmluvy o dielo, článok V., bod 5.:

„Objednávateľ uhradí cenu diela po častiach zodpovedajúcich jednotkovej cene za každú dodanú Linku vrátane všetkých náležitostí pre dodanie a inštaláciu uvedených v článku III bodu 1 tejto zmluvy, a to na základe faktúry vystavenej Zhotoviteľom. Zhotoviteľ je oprávnený vystaviť faktúru na úhradu príslušnej časti ceny diela až po riadnom odovzdaní a prevzatí Linky v mieste inštalácie a po podpísaní odovzdávacieho a preberacieho protokolu podľa článku III bodu 1 písm. d) tejto zmluvy, pričom Zhotoviteľ vyhotoví faktúru najneskôr do 15 dní odo dňa riadneho odovzdania a prevzatia Linky. Splatnosť faktúr je 30 dní odo dňa ich doručenia Objednávateľovi. „
Tieto podmienky znamenajú, že Zhotoviteľovi bude pripísaná platba najskôr 8 kalendárnych mesiacov od podpisu zmluvy = začiatku výroby (150 dní dodanie + 60 dní testovanie + 30 dní splatnosť faktúry. Počítame kalendárne dni a nulovú opcii na predĺženie skúšobnej prevádzky, ktorá môže daný termín dodatočne predĺžiť o 30 dní). Vzhľadom na situáciu pandémie Covid- 19, ktorá môže zapríčiniť oneskorenie dodania dielov, oneskorenie transportu liniek, vyradenie celého montážneho tímu do karantény alebo iné nepredvídateľne skutočnosti, môže byť platobný termín oddialený o ďalšie mesiace.

Z tohto dôvodu navrhujeme platbu rozdeliť na viacero mĺ'nikov nasledovne :

1. 20 % do 5 dní od podpisu zmluvy
2. 50 % do 5 dní od úspešného absolvovania ATZ
3. 30 % do 30 dní od podpisu preberacieho protokolu

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s Vami navrhovaným rozdelením platieb na viacero mĺ'nikov. Verejný obstarávateľ so zreteľom na pandémiu COVID-19 dopĺňa do Zmluvy o dielo text reflektujúci na mimoriadnu udalosť, a to v Článku X Zmluvy o dielo.

Otázka č. 2:

Objednávateľ vyžaduje Akceptačné testovanie Linky na mieste inštalácie (ATI), ktorého súčasťou je podľa Prílohy č. 4 k Zmluve o dielo, článok 2 bod 2.3. : „...skúšobná prevádzka na mieste inštalácie v trvaní 40 pracovných dní, ktorú objednávateľ zahájí od nasledujúceho pracovného dňa po úspešnom ukončení testovania podľa bodu 2.2. tohto dokumentu.“

Je možné skrátiť skúšobnú prevádzku na 20 pracovných dní? Na základe celosvetových skúseností výrobcu považujeme 20dňové testovanie za dostatočné z dôvodu, že Linka (750) spracuje cca 45 000 mincí počas 1 hodiny, čiže celkový počet spracovaných mincí počas 20dňovej skúšobnej prevádzky bude 5 400 000.

Odpoveď:

Počet dní skúšobnej prevádzky ponecháva verejný obstarávateľ bez zmeny. Pre dôkladné overenie všetkých procesov spracovania mincí je z pohľadu verejného obstarávateľa potrebných viac ako 20 pracovných dní testovacej fázy.

Otázka č. 3:

Objednávateľ vyžaduje Zmluvné pokuty podľa Zmluvy o dielo, Článok VIII. a Zmluvy o servise, Článok 8. Zmluvné pokuty považujeme za neprimerané náročnosti plnenia zákazky, navyše v situácii plnenia počas pandémie Covid-19. Tá môže zapríčiniť napr. oneskorenie dodania dielov, oneskorenie transportu liniek, vyradenie celého montážneho tímu do karantény a iné nepredvídateľne skutočnosti. Navrhujeme preto: pokuty znížiť o 70 % a zároveň zastropovanie celkového objemu udelených pokút na 10 % z ceny HW a SW

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s Vami navrhovaným znížením zmluvných pokút a stanovením ich max. súhrnnej výšky. Verejný obstarávateľ so zreteľom na pandémiu COVID-19 dopĺňa do Zmluvy o dielo text reflektujúci na mimoriadnu udalosť, a to v Článku X Zmluvy o dielo.

Zmluvné pokuty uvedené v čl. VIII Zmluvy o dielo ako aj v čl. 8 Zmluvy o servise nepovažujeme za neprimerané. Vychádzajú predovšetkým z charakteru obstarávaných zariadení, ktoré sú nevyhnutné pre zabezpečenie emisnej činnosti ako jednej z hlavných činností Národnej banky Slovenska. Zmluvné pokuty majú mať predovšetkým prevenčnú funkciu a tú plnia iba v prípade, ak sú pre povinnú stranu motivujúce neporušiť záväzok.

Otázka č. 4:

Obstarávateľ definuje podľa Prílohy č. 1 k Zmluve o dielo, Článok I., bod h) mince nevhodné do obehu ako: „...euromince, ktoré sú platné, ale boli vyradené počas postupu overovania pravosti, alebo euromince, ktorých vzhľad sa výrazne zmenil.“ Rozumieme správne, že mincami nevhodnými do obehu obstarávateľ rozumie platné Euromince vyradené na základe nasledujúcich parametrov: priemer, hrúbka, magnetizmus, vodivosť (kontrola zmesi, priepustnosť)?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ považuje platné Euromince vyradené na základe vyššie uvedených parametrov za nevhodné do obehu.

Otázka č. 5:

V Príloha č. 1 k Zmluve o dielo, Článok I, bod f) stanovuje obstarávateľ nasledujúce:

1. súčasťou jednej Linky 1500 môžu byť maximálne tri Zariadenia na triedenie mincí, pričom linka musí byť funkčná aj v prípade fungovania len jedného Zariadenia,
2. súčasťou jednej Linky 750 môžu byť maximálne dve Zariadenia na triedenie mincí, pričom linka musí byť funkčná aj v prípade fungovania len jedného Zariadenia.

Znamená to, že v prípade, že pracuje iba jedno Zariadenie, stačí zachovať funkčnosť Linky, alebo je nutné zachovať aj požadovanú rýchlosť liniek, teda 750 respektíve 1 500 mincí za minútu?

Odpoved':

V prípade, že pracuje iba jedno zariadenie je zachovaná funkčnosť linky. Požadovaná rýchlosť liniek môže byť dočasne znížená proporčne k počtu zariadení linky v prevádzke.

Ing. Jaroslav Mikla

Výkonný riaditeľ úseku finančného riadenia a informačných technológií,
dočasne poverený riadením úseku hospodárskych služieb a bezpečnosti